К делу № 1-83/19

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

станица Каневская Краснодарского края 15 июля 2019 г.

Каневской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Лысенко С.Э., 

при секретаре Печенкиной А.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района Краснодарского края ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника Захаренко И.А., представившего удостоверение № 426 и ордер № 246261 от 15 мая 2019 г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 родившейся ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, проживающей без регистрации в 

<

адрес>А, с неполным средним образованием, не работающей, не замужем, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО2 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: подсудимая на основании решения Каневского районного суда Краснодарского края от 21.05.2018 г. обязана выплачивать алименты в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения ( по 1/6 на каждого ребенка). Подсудимая являясь родителем несовершеннолетних ФИО3, и ФИО4, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 06.07.2018 г. в отношении нее исполнительного производства № 20529/18/23037-ИП по взысканию алиментов на содержание ФИО4 и исполнительного производства № 20530/18/23037-ИП по взысканию алиментов на содержание ФИО3, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей, и желая их наступления, в период с 13.11.2018 г. по 12.03.2019 г., неоднократно уклонялась от уплаты алиментов. Подсудимая, будучи подвергнутой на основании Постановлений мирового судьи от 31.10.2018 г. административному наказанию в виде административного ареста на срок по 10 суток, по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по исполнительным производствам 20529/18/23037-ИП по взысканию алиментов на содержание ФИО4 и исполнительного производства № 20530/18/23037-ИП по взысканию алиментов на содержание ФИО3, наказание отбыла в специальном приемнике отдела МВД Каневского района с 31.10.2018 года по 10.11.2018 года. Являясь трудоспособным лицом, подсудимая мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в ГКУ КК «Центр занятости населения» Каневского района по требованию судебного пристава - исполнителя не обращалась, какую-либо материальную помощь на содержание своих несовершеннолетних детей не оказывала, систематического участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование детей как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимала. В период с 13.11.2018 года по 12.03.2019 года оплату ежемесячных средств на содержание несовершеннолетних детей не производила, мер к погашению задолженности не принимала, при этом, действуя умышленно, неоднократно, без уважительных причин не исполняла решение суда по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении. В результате уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей в период с 13.11.2018 г. по 12.03.2019 г., действуя умышленно, подсудимая допустила задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетних ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения в размере по 28305,03 рублей каждому. Общая сумма задолженности по алиментам подсудимой в период с 13.11.2018 года по 12.03.2019 года составила 56610,06 рублей. 

Подсудимая виновной себя по ч.1 ст. 157 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Согласно оглашенным в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям подсудимой, допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой, в присутствии защитника по решению Каневского районного суда от 21.05.2018 г. она ограничена в родительских правах в ее детей ФИО5 и Сергея и обязана выплачивать алименты на их содержание в размере по 1/6 части всех видов заработка каждому, начиная с 16.04.2018 года и до их совершеннолетия. С момента возбуждения исполнительных производств она официально нигде не работала, в связи с чем образовалась задолженность по алиментным платежам, которую она не погашала. Содержали её друзья. 31.10.2018 г. в Каневском районном отделе УФССП России по Краснодарскому краю, ей разъяснили, что за неуплату алиментов в течение 2-х месяцев в отношении нее составили протоколы по ст. 5.35.1 КоАП РФ, разъяснил ей порядок привлечения к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. По обоим протоколам ей назначил наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое она отбыла в специальном приемнике отдела МВД Каневского района с 31.10.2018 года по 10.11.2018 года. После привлечения её к административной ответственности она алиментные платежи не производила, образовавшуюся задолженность не погасила, иной материальной помощи не оказывает так как не имеет заработка. С детьми она не видится, одежду не покупает, подарки не дарит. В содеянном раскаивается. С суммой задолженности по алиментным платежам она ознакомлена и согласна. 

Кроме полного признания подсудимой своей вины ее виновность подтверждается исследованными судом доказательствами:

Протоколом допроса законного представителя потерпевших ФИО3 и ФИО4, ФИО6, оглашенного в судебном заседании согласно которого в январе 2018 г. они с супругом приняли решение о создании приемной семьи, прошли необходимую подготовку, оформили документы и в июне 2018 г. органы опеки и попечительства обратили их внимание на братьев К-вых, Никиту ДД.ММ.ГГГГ г. рождения и Сергея ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, которые находились в детском отделении больницы станицы Каневской. После выписки детей из больницы в июне 2018 г. они забрали их домой в г. Геленджик. На основании постановлений исполняющего обязанности главы администрации муниципального образования г.. Геленджик от 19.09.2018 года № 2894 и № 2893 она назначена опекуном детей. Мать детей решением Каневского районного суда Краснодарского края от 21.05.2018 г. ограничена в родительских правах и обязана выплачивать алименты на их содержание в размере 1/3 части всех видов заработка ( по 1/6 на каждого). Подсудимая алименты на содержание ФИО5 и Сергея не платила, иной материальной помощи на содержание детей не оказывала, образовавшуюся задолженность не погашала. 10.01.2019 г. решением Каневского районного суда подсудимая лишена родительских прав в отношении своих детей. С момента проживания детей в их семье, подсудимая ни разу их не навестила. Первое время Никита очень боялся, что вернется к своей матери, а Сережа вообще её не помнит. В данный момент дети называют её и супруга мамой и папой, а кто такая ФИО2 ( подсудимая по делу) даже не вспоминают. Жизнью и здоровьем детей подсудимая не интересуется. 

Протоколом допроса свидетеля ФИО7 согласно которого она состоит в должности судебного пристава-исполнителя Каневского районного отдела УФССП России по Краснодарскому краю. 06.07.2018 года возбуждено исполнительное производство по поступившему в Каневской районный отдел УФССП России по Краснодарскому краю исполнительного листа Каневского районного суда Краснодарского края от 21.05.2018 г. о взыскании с подсудимой алиментов в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно, на содержание несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, (по 1/6 части заработка и иного дохода на каждого ребенка). В ходе исполнения требований исполнительных документов о взыскании платежей с подсудимой, проведена проверка ее имущественного положения, направлены запросы в кредитные организации и органы, ведающие государственной регистрации прав на имущество, согласно ответов которых, у подсудимой отсутствует имущество, на которое возможно обратить взыскание. Подсудимая не является получателем пенсий и индивидуальным предпринимателем. В ходе исполнительных действий, имущества принадлежащего подсудимой на праве собственности и подлежащего описи и аресту нет. С момента возбуждения исполнительных производств подсудимая информацию о своем трудоустройстве, а также о получаемом доходе в Каневской районный отдел УФССП России по Краснодарскому краю не предоставляла, алиментные платежи ни разу не произвела, в связи с чем, у неё образовалась задолженность, которую она не погашала. Постановлением мирового судьи от 31.10.2018 г. подсудимая признана виновной в совершении административного правонарушения по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток. Наказание подсудимая отбыла в специальном приемнике Отдела МВД Каневского района с 31.10.2018 года по 10.11.2018 года. С момента вступления в законную силу постановлений мирового судьи судебного участка № 151 Каневского района Краснодарского края, подсудимая алиментные платежи ни разу не произвела. Будучи трудоспособной и дееспособной, официально не трудоустроилась, в центр занятости по вопросу трудоустройства не обращалась, алименты не платит. На момент взыскания задолженности Госкомстатом РФ средняя заработная плата по РФ установлена в ноябре 2018 года в сумме 42595 руб. (1/6 часть-7099,16 руб., ежемесячно, за 18 дней – 4259,49 руб.), в декабре 2018 года в сумме 42595 руб., (1/6 часть-7099,16 руб., ежемесячно), в январе 2019 года в сумме 42595 руб., (1/6 часть-7099,16 руб., ежемесячно), в феврале 2019 года в сумме 42595 руб., (1/6 часть-7099,16 руб., ежемесячно), в марте 2019 года в сумме 42595 руб., (1/6 часть – 7099,16 руб., за 12 дней-2748,06 руб.) Таким образом, задолженность по алиментным платежам за период уклонения подсудимой от уплаты алиментов, т.е. с 13.11.2018 года по 12.03.2019 года, на содержание несовершеннолетних ФИО4 и ФИО3 составляет по 28305,03 руб. каждому. Общая сумма задолженности по алиментным платежам составляет 56610,06 руб. 

Рапортами об обнаружении признаков преступления СПИ ФИО7 от 13.03.2019 г., зарегистрированного в КУСП №№ 13-14, о наличии в действиях ФИО2 признаков состава преступления предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ.

Протоколом выемки документов исполнительного производства от 20.03.2019 года из исполнительного производства № 20529/18/23037-ИП от 06.07.2018 года осмотренных и приобщенных к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

Постановлением о возбуждении исполнительного производства № 20529/18/23037-ИП от 06.07.2018 года.

Исполнительным листом Каневского районного суда Краснодарского края серии ФС № 025142730 дело № 2-665/2018 от 21.05.2018 г. 

Светокопией разъяснений по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и по ч.1 ст. 157 УК РФ от 11.07.2018 года.

Светокопией протокола об административном правонарушении № 793/18/23037-АП от 31.10.2018 года.

Светокопией постановления мирового судьи судебного участка № 151 Каневского района Краснодарского края к делу № 5-451/18 от 31.10.2018 г.

Справкой о задолженности по алиментам ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ.

Светокопией постановления и.о главы муниципального образования города-курорта Геленджик от ДД.ММ.ГГГГ №.

Светокопией свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Реестром электронных запросов и ответов по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ.

Исполнительным листом серии ФС №, выданным Каневским районным судом Краснодарского края дело № от ДД.ММ.ГГГГ.

Светокопией акта совершения исполнительных действий от ДД.ММ.ГГГГ.

Светокопией извещения о вызове на прием к судебному приставу-исполнителю. 

Светокопией протокола об административном правонарушении №-АП от ДД.ММ.ГГГГ.

Светокопией постановления мирового судьи судебного участка № 151 Каневского района Краснодарского края к делу № 5-450/18 от 31.10.2018. 

Светокопией постановления и.о главы муниципального образования города-курорта Геленджик от 19.09.2018 года № 2894. 

Светокопией свидетельства о рождении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения.

Реестром электронных запросов и ответов по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением о расчете задолженности по алиментам ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ.

Справкой центра занятости населения Каневского района, согласно которой ФИО2 на учете в качестве безработной не зарегистрирована. 

Исследовав и оценив в судебном заседании доказательства по делу в их совокупности в соответствии с правилами ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимой ФИО2 в совершении вышеописанного преступления установленной и доказанной. Помимо признания ею своей вины, она подтверждается достаточной совокупностью исследованных доказательств, отвечающих требованиям относимости, допустимости и достоверности: показаниями потерпевшего, свидетелей, данными на предварительном следствии, ввиду неявки которых в судебное заседание суд по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты огласил и исследовал в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, письменными материалами дела и вещественными доказательствами.

При исследовании доказательств стороны обвинения, судом не выявлено в них противоречий. Не было выявлено какой-либо заинтересованности законного представителя потерпевших и свидетеля обвинения в исходе дела. Их показания полностью согласуются между собой и с письменными доказательствами, что объективно свидетельствует об их правдивости. Всем вышеуказанным доказательствам ввиду их непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд, в основном, доверяет и полагает их в основу обвинительного приговора по данному делу. Оснований для оговора подсудимой свидетелем или представителем потерпевших не установлено.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, при этом ее деяния органами уголовного преследования правильно квалифицированы по ч.1 ст. 157 УК РФ, так как она совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Квалифицируя действия подсудимой по ч.1 ст.157 УК РФ, суд исходит из доказанности ее вины и прямого умысла в отношении совершенных ею действий. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и 

степень общественной опасности преступления и личность виновной, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая совершила преступления относящееся к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, в обвинительном заключении не указано, судом не установлено.

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимой суд признает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ раскаяние подсудимой в содеянном.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимой, которая согласно общественной характеристики, характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога.

Адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, конкретные ответы на задаваемые вопросы в ходе судебного разбирательства позволяет суду признать совершение ею преступления в состоянии вменяемости и отсутствия у нее какого либо психического расстройства, не позволяющего назначить ей наказание или исполнить его.

Оценивая совокупность изложенного, с учетом мнения прокурора, суд приходит к убеждению, что цели наказаний: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, установленные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты назначением наказания не связанного с изоляцией от общества, в виде исправительных работ. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 15.07.2019 г., засчитав ей в срок наказания время содержания под стражей в период с 21.06.2019 г. по 14.07.2019 г. включительно из расчета 1 день содержания под стражей за 3 дня исправительных работ. 

Меру пресечения ФИО2 содержание под стражей отменить освободив ее из под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный лист, выданный Каневским районным судом Краснодарского края серии ФС № дело 2/665/2018 от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию разъяснения по ч.1 ст.5.35.1- КоАП РФ и по ч.1 ст.157 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию протокола об административном правонарушении №-АП от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию постановления мирового судьи судебного участка № 151 Каневского района Краснодарского края к делу № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о задолженности по алиментам ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, светокопию постановления и.о главы – муниципального образования города-курорта Геленджик от 19.09:2018 года, светокопию свидетельства о рождении - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, реестр электронных запросов и ответов по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный лист серии ФС № 025142731, выданный Каневским районным судом Краснодарского края дело № 2-665/2018 от 21.05.2018 года, светокопию разъяснения по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и по ч.1 ст.157 УК РФ от 11.07.2018 г., светокопию акта совершения исполнительных действий от 10.09.2018 года, светокопию извещения о вызове на прием к судебному приставу-исполнителю, светокопию протокола об административном правонарушении № 792/18/23037-АП от 31.10.2018 года, светокопию постановления мирового судьи судебного участка № 151 - Каневского района Краснодарского края к делу № 5-450/18 от 31.10.2018 года, справку о задолженности по алиментам ФИО2 от 13.03.2019 года, светокопию постановления и.о главы муниципального образования города-курорта Геленджик от 19.09.2018 года, светокопию свидетельства о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, реестр электронных запросов и ответов по исполнительному производству № 20530/18/23037-ИП от 06.07.2018. года, постановление о расчете задолженности по алиментам ФИО2 от 13.03.2019 г., хранящиеся в материалах уголовного дела хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора, а в случае подачи апелляционной представления или жалобы, затрагивающих его интересы – в срок, установленный для подачи возражений на них.

Председательствующий